
GEMEENTELIJKE MILIEUADVIESRAAD 
MAR 

DONDERDAG 21 APRIL 2022 (DIGITAAL) 
 
 
Aanwezig - Stemgerechtigd: Jan Seynaeve, Antoine Baeke, Hilde Walschaerts, Benny L’Homme, An Carens 
Aanwezig - Niet stemgerechtigd:  Geert Bovyn, Jeroen Verbinnen, Bruno Van Horenbeek, Nadine 
Jochmans, Christel Massy 
 
Verontschuldigd - Stemgerechtigd: Romain Vallons, 
Verontschuldigd - Niet-stemgerechtigd: Pascale Alaerts, Veerle Daems, Tania Roskams 
 
Afwezig - Stemgerechtigd: Eric Nijs 
Afwezig - Niet-stemgerechtigd: Andries Hofkens 
 
 
Werner Boullart heeft zijn ontslag gegeven als gemeenteraadslid en is geen lid meer van de politieke 
fractie waarvoor hij afgevaardigde was. Hierdoor kan hij geen deel niet meer uitmaken van de MAR. 
 
 
Punt 1. Goedkeuring verslag vorige vergadering  
 
Er zijn geen opmerkingen. 
 
Verslag wordt unaniem goedgekeurd.  
 
 
 
Punt 2: Bebossing Lubbeek  
 
Dit punt wordt toegelicht door schepen Geert Bovyn. 
 
Natuurpunt wil meehelpen aan de realisatie hiervan. 
Er zijn een aantal projecten lopende.  
 
Een aantal van deze projecten ligt op de grens Binkom – Meensel-Kiezegem – Glabbeek.  
Op het grensgebied Binkom – Meensel-Kiezegem werd het Boekhoutbos aangekocht. Het gaat om een 
uitsluitend agrarisch gebied. Er werd 3,5 ha bos aangeplant in het najaar. Er zal opnieuw 3,5 ha bos 
aangeplant worden. 
In het natuurgebied “De Zeyp” zullen een aantal percelen bebost worden op het grondgebied van Lubbeek. 
 
Een ander project gaat over de oude stortplaats op Heurbeek. Er werd reeds een beslissing genomen om 
dit perceel te bebossen. Het perceel werd ingezaaid. Mogelijk is dit om het perceel properder te houden. 
 
Natuur en Bos wil het Gasthuisbos uitbreiden. Tegenover de hondenlosloopweide zal Natuur en Bos een 
bos aanplanten. 
 
Natuur en Bos is eigenaar van een bos aan de Horenbosweg/Kroonstraat. Dit bos sluit aan op het bos dat 
eigendom is van het OCMW en op een bos van een aantal privé-eigenaars. De boswachter van de regio 
Demerland heeft voorgesteld om de pacht van het perceel, 1 ha grond, dat eigendom is van het OCMW 
niet  te verlengen waardoor dit perceel  bebost kan worden indien de gemeente akkoord is. 
 
Ook op een perceel in de Coenenbosstraat loopt een pacht ten einde en bestaat de mogelijkheid om dat 
perceel te verkopen waardoor ook dit perceel kan bebost worden. 



Er moet wel rekening gehouden worden met de pachtwetgeving. Het is zo dat als je een perceel éénmaal 
laat bewerken dat de pachtwetgeving geldt.  
Indien Natuurpunt de percelen zou kunnen verwerven die grenzen aan het Tafelbos dan zouden deze ook 
kunnen bebost worden. 
Schepen Geert Bovyn zegt dat dit zeker kan besproken worden met de gemeente en het OCMW. 
 
Benny L’Homme haalt het Natuurpunt-project “Afstudeerbos” aan. Dit is een project  i.s.m. de gemeente 
waarbij voor elke leerling van het zesde leerjaar een boom aangeplant wordt. Dit jaar werden 149 bomen 
aangeplant in het Goorbroek, wat een deel is van het Spicht. Elke boom werd gelabeld met de naam van 
het kind dat deze boom aanplantte. 
Het perceel dat hiervoor gebruikt werd kan gebruikt worden als afstudeerbos.  
An Carens zegt dat ze veel positieve reacties hoorde over dit project. 
 
De voorzitter zegt blij te zijn met de gekende initiatieven en haalt aan dat er verschillende manieren van 
subsidiering bestaan. Hij zal ze opzoeken en overmaken om bij het verslag te voegen. (zie bijlage 1) 
 
 
 
Punt 3.  Klimaatactieplan 

 
Het punt wordt toegelicht door schepen Geert Bovyn. 
 
Het dossier is lopende maar het zal niet meer voor de zomer voorgelegd worden aan de gemeenteraad. 
Het is de bedoeling om de risico’s in Lubbeek (watersnood, hittestress, …) op te nemen in dit plan. 
Het is zo dat al het water van Lubbeek naar omliggende gemeenten stroomt. Er dient nagegaan te worden 
welke diensten betrokken worden bij het Klimaatactieplan. Genomen beleidsdoelstellingen dienen 
gekoppeld te worden aan acties. De bevolking zal betrokken worden bij de opmaak van dit plan door middel 
van klimaattafels. Zo wordt de bevolking meegetrokken in het hele verhaal. 
 
De voorzitter vraagt of er reeds een timing gekend is. 
 
De schepen antwoordt dat het niet voor de zomer zal zijn en dat er nog geen concreet stappenplan werd 
opgemaakt. Zodra een volgende werksessie met de provincie gepland is, zal de MAR in kennis gesteld 
worden van de stand van zaken. De schepen hoopt nog dat dit voor de zomer zal zijn. 
 
De voorzitter vraagt naar de deadline. 
De schepen antwoordt dat hij hoopt om het klimaatactieplan af te werken voor het einde van het jaar. 
 
De voorzitter vraagt of het wenselijk is om een open MAR vast te leggen. 
De schepen antwoordt dat nog geen data vastgelegd werden. 
De voorzitter vraagt of het mogelijk is dat het klimaatactieplan verduidelijkt zal worden tijdens een 
vergadering van de MAR in juni. 
 
Nadine Jochmans vreest dat dit niet haalbaar is om reden van: 
- het ontbreken van een duurzaamheidsambtenaar (met de volgende vraag als gevolg “wie gaat de 

toelichting geven”)  
- dat het te vroeg is om te bepalen wanneer een open MAR kan georganiseerd worden 
- dat je niet kan communiceren vooraleer alles vast staat of als je niet klaar bent met het plan 
 
De schepen zegt dat er afgesproken werd met Klaas en Marijke om de provincie te consulteren. 
 
An Carens stelt voor om in juni een MAR te organiseren om de plannen reeds kenbaar te maken. 
 
De schepen stelt dat elke dienst zijn eigen acties moet behandelen. 



 
Hilde Walschaerts stelt voor om een open MAR te organiseren en als dat gezien kan worden als open ronde-
tafel-gesprekken. 
De schepen antwoordt dat het best is om thema per thema aan te pakken. 
De voorzitter vraagt om publiciteit te maken voor de open MAR via alle mogelijke kanalen (infoblad, 
nieuwsbrief, sociale media, …). 
De voorzitter stelt om in juni de MAR vast te leggen waar dit punt zal besproken worden. 
 
 
 
Punt 4. Hervorming MAR 
 
Nadine Jochmans licht het punt toe. 
 
In het verleden waren er verschillende adviesraden met allemaal verschillende reglementen. Nu zullen alle 
raden op dezelfde manier behandeld worden. Deze afsprakennota is gebaseerd op de nota van de vrije-
tijds-adviesraad. 
De afsprakennota wordt doorgenomen. 
 
Antoine Baeke vindt dat de afsprakennota goed werd opgesteld maar dat niet alles even duidelijk is. Hij 
begrijpt dat de stemgerechtigde leden een nieuw mandaat krijgen. 
 
Nadine Jochmans verduidelijkt dat er geen politiek afgevaardigden meer zijn bij de niet-stemgerechtigde 
leden. Op basis van deze afsprakennota is het zo dat Werner Boullart niet meer moet vervangen worden. 
 
De voorzitter stelt dat het om een eigen raad gaat, bestaande uit minimum 5 en maximum 9 leden, waarvan 
2/3 uit hetzelfde geslacht bestaat. De leden engageren zich voor 3 jaar. Bij het opnieuw samenstellen wordt 
minstens 1/3 van de leden vernieuwd. Indien er geen voldoende kandidaten gevonden, wordt in onderling 
overeengekomen wiens mandaat wordt verlengd. 
Hij vraagt ook of er andere vragen zullen voorgelegd worden aan de MAR. 
Nadine Jochmans antwoordt dat de werking vlotter kan verlopen wanneer externen (schepenen, 
ambtenaren, …) toelichtingen komen geven. 
 
Antoine Baeke antwoordt dat op deze manier werken wat meer vrijheid zal geven aan de MAR en dat het 
mogelijk vlotter zal werken. 
Nadine Jochmans antwoordt dat aangegeven werd dat de MAR hiervoor vragende partij was. 
 
De voorzitter vraagt of er nog opmerkingen mogen doorgegeven worden. 
 
Hilde Walschaerts vraagt waarom het maximum aantal leden bepaald werd op 9.  
Nadine Jochmans antwoordt dat de ervaring door de jaren heen leert dat met te veel leden zijn niet altijd 
beter werkt. Op dit moment zijn er nog 5 stemgerechtigde leden, misschien is dit wel iets te weinig. Er zijn 
ook een groot aantal leden als afgevaardigde van de politieke fracties. 
 
De voorzitter vindt het persoonlijk beter om tot 11 leden te gaan. 
Nadine Jochmans stelt voor dat alle leden de nota doornemen en hun opmerkingen overmaken aan de 
voorzitter. De voorzitter kan dan op zijn beurt deze bundelen en aan de milieudienst overmaken zodat de 
afsprakennota met deze opmerkingen opnieuw aan het college van burgemeester en schepenen kan 
voorgelegd worden. 
 
Hilde Walschaerts vraagt of afwezigen die zich niet verontschuldigden, ongewettigde afwezigheden zijn? 
Nadine Jochmans bevestigt dit. 
 
De voorzitter geeft de leden 2 weken de tijd om advies te geven over de afsprakennota. Nadien zal hij dit 
doorsturen aan de milieudienst. 



 
 
 
Punt 5. Cursus snoeien 
 
De voorzitter licht het punt toe. 
Hijzelf kan niet aanwezig zijn wanneer deze cursus gegeven wordt. Antoine Baeke kan om persoonlijke 
redenen niet aanwezig zijn.  
 
Benny L’Homme zal de deelnemers ontvangen en begeleiden. 
De voorzitter zal alle nodige informatie bezorgen. 
 
Volgende afspraken werden reeds gemaakt: 
- zaal Libbeke werd vastgelegd 
- inschrijvingsgeld werd vastgesteld op 10 euro/deelnemer 
- communicatie mag opgestart worden 
 
Antoine Baeke wil nog toevoegen dat de boomgaard mooi opgeruimd werd.  
Hij vraagt of de boomgaard tegen september (wanneer de cursus doorgaat) kan gemaaid worden en of hij 
later opnieuw kan opgeruimd worden.   
 
 
 
Punt 6. Organisatie open MAR - erosie 
 
Een open MAR wordt georganiseerd voor de ganse bevolking.  
Er werd eerder door schepen Tania Roskams voorgesteld om tijdens deze open MAR het onderwerp 
“Erosie” te bespreken. 
 
Nadine Jochmans haalt opnieuw aan dat schepen Tania Roskams voorstelde om een open MAR te 
organiseren over erosie i.p.v. over het klimaatactieplan. 
 
Hilde Walschaerts vraagt of erosie niet kan gekaderd worden binnen het klimaatactieplan. 
 
Antoine Baeke stelt dat beide onderwerpen samen behandelen nogal zwaar gaat zijn. 
 
De voorzitter stelt voor om een open MAR over het klimaatactieplan te organiseren en om het onderwerp 
“Erosie” nog even uit te stellen. 
 
 
 
Punt 7. Vervanging van de ondervoorzitter Maarten Vandecasteele 
 
Maarten Vandecasteele is verhuisd naar een andere gemeente en kan hierdoor geen deel meer uitmaken 
van de MAR. 
 
De voorzitter licht het punt toe en vraagt of er iemand bereid is om ondervoorzitter te zijn. 
 
Antoine Baeke is penningmeester en kan de functie niet combineren. 
Er wordt voorgesteld om Romain Vallons te vragen. 
 
De conclusie is dat er momenteel geen kandidaat ondervoorzitter is en dat er afgewacht wordt voor de 
aanduiding van een nieuwe ondervoorzitter tot juni wanneer de nieuwe MAR wordt samengesteld. 
 
 



 
Punt 8. Project handhavers m.b.t. zwerfvuil 
 
Nadine Jochmans licht het punt toe. 
 
Bij OVAM zijn 30 handhavers aangesteld die gaan controleren op zwerfvuil. Deze handhavers zijn er voor 
gans Vlaanderen. Ze werken incognito i.s.m. lokale besturen en de lokale politie en worden aangesteld door 
de gemeenteraad. Deze handhavers werken in dienst van OVAM en worden ook door hen betaald. 
Alles wordt vooraf vastgelegd, alleen de vraag dient gesteld te worden hoe de vervuilers betrapt kunnen 
worden, bijvoorbeeld bij evenementen, aan bushokjes, … 
 
Bij een positief advies van de MAR kan dit voorstel mogelijk eind mei voorgelegd worden aan de 
gemeenteraad. 
 
Hilde Walschaerts vindt het een zeer goed idee maar zegt dat er moet opgepast worden dat niet enkel 
openbaar vervoer-gebruikers geviseerd worden. 
 
An Carens vraagt of de boetes gevorderd worden via een systeem van GAS-boetes en over welk bedrag het 
gaat.  
 
Nadine Jochmans vraagt hoe de leden van de MAR tegenover dit project staan. 
 

Voor Tegen Onthouding 

Jan Seynaeve 
An Carens 

Hilde Walschaerts 
Antoine Baeke 

Benny L’Homme 

  

 
Handhavers zullen zich louter concentreren op het zwerfvuil. 
 
De voorzitter vraagt of het om een sluikstort of om zwerfvuil gaat wanneer een autobestuurder een zakje 
uit de auto gooit. 
 
Iedereen staat achter dit voorstel. Er wordt voorgesteld dat wanneer iemand meerdere dingen op de grond 
gooit ook betrapt kan worden. 
 
 
 
Punt 9. Bescherming kievit – vogel van het jaar 
 
Benny L’Homme licht het punt toe. 
 
De kievit is een bedreigde vogelsoort. De oorzaak hiervan is verdroging van gronden, intensivering van de 
landbouw, … 
 
De gemeenten Bierbeek en Boutersem willen broedsels beschermen door deze in kaart te brengen. Voor 
Boutersem circuleert dit gebied tot aan de Aarschotsesteenweg in Binkom. 
Per nest wordt 50,00 euro gegeven aan de landbouwer. 
 
Er zouden contacten geweest zijn met de gemeente Lubbeek maar er kan niet verduidelijkt worden door 
wie of met wie. 
Het is een interessant project om te laten financieren vanuit de gemeente. 
 



De voorzitter meldt dat hij vroeger meer kievits waarnam en hij vindt het een positief initiatief om het 
project te ondersteunen. 
 
Nadine Jochmans stelt voor om een verslag op te maken, waarop de voorzitter advies geeft. Deze 
documenten kunnen dan samen voorgelegd worden aan het college van burgemeester en schepenen. 
Ze vraagt ook om bij de gemeenten Bierbeek en Boutersem te informeren of er een reglement werd 
opgemaakt. 
 
Benny L’Homme zal een uitgebreid verslag opmaken omdat het om een nieuw initiatief gaat. 
Hij zal de nodige informatie bezorgen aan de voorzitter. 
 
 
 
Conclusie 
 
De voorzitter zal 3 adviezen opmaken, zijnde: 

 hervorming MAR - afsprakennota 

 project handhavers m.b.t. zwerfvuil 

 bescherming kievit – vogel van het jaar 
 
 
De volgende vergadering zal doorgaan op donderdag 16 juni 2022 om 20.00 uur. 
 
 

 

Christel Massy Jan Seynaeve 

verslaggever voorzitter 



Bijlage 1: 

 



 



 



 



 


